| DECRETO LEGISLATIVO Nº. [539

de ©3,09 /2014

Camara Municipal de Jundiai
São Paulo

Processo: 70.589

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.609

Autoria: GUSTAVO MARTINELLI

Ementa: Concede à Sra. JANDYRA BUENO ACETI o titulo de Cidada Jundiaiense.

Arquive-se

05/ 09 /@.01‘7/

São Paulo

Câmara Municipal de Jundiaí fis. OF .

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.609

Diretoria Legislativa

A Consultoria Juridica.

PA Al guntetn
Diretora

Prazos: | Comissdo | Relator
projetos | 20dias | 7 dias

vetos | 10 dias -
orgamentos | 20 dias -

contas [ 15 dias
aprazados 7 dias 3 dlas

43 % /X / doly [ 6ua — |[ QUORUM: M

Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

'Éfavmável I:Ieomrárío

ACIR h avoco [JcFo [Jcocis [JCECLAT
[Jcmmu AlcosaP [] COPUMA

O - [ outraf —

Diretora Legislativa ‘ — 7

OL(IOQ /[L{ ºlº"'ªq ory : ou on id e
À [ avoco [ favorável

O [] contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA DA

À [ avoco [ favorável

[ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA )

A [ avoco [ favorével

— O [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA DA

À [ avoco [ favoravel

0 [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA I/

Câmara Municipal de Jundiaí s 03
Estado de São Paulo

P4.771/2014 CAMARA M. JURDIAT (PROTOCE) 18w JULZ014 0555 ÚTÚSBB

( —A
Aprdsentado. — sPhovapo — | W&%in&c&a& º

Jundiaiense.

/ns

t

T a 05 oA\ de o ofigoly

.609

1001

PROJETO DE DECRET.\LLSISLATIVD’Z. 1
(Gustavo Martinelli)

Concede à Sra. JANDYRA BUENO ACETI o titulo de Cidadã
Jundiaiense.

Art. 1º. É concedido à Sra. JANDYRA BUENO ACETI o titulo de Cidada

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 18.07.2014

Y o [ —
G VO MARTINELLX

(PDLnº. 1.609

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo fls. O

- fls. 2)

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem

abaixo destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem

Jjustificar plenamente nossa intengéo.

presente projeto.

/ns

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sra. JANDYRA BUENO ACETI - Cidadã Jundiaiense

Nasceu em QRN ¢ oo
em Jundiai, comegou a preparar a merenda escolar em sua pria casa, pois

a pequena escola (onde atualmente funciona a UBS de Vila Maringd) em

frente a sua residéncia ndo oferecia condigdes para essa tarefa. Assim
trabathou por um bom periodo, sem remuneragdo. Dois anos depois foi

construido o Grupo Escolar “Dr. Rafael Mauro”, para onde ela foi

transferida e continuou preparando a merenda, por mais de 25 anos, com

muito amor e carinho. Ela foi uma das primeiras Merendeiras da Prefeitura;

e hoje, aposentada, sente saudades das pessoas que ali trabalhavam e

considera a familia que ela construiu.

Por isso, buscamos. o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagio do

Sl
G VO MARTINELLL

Biografia — Jandyra Bueno Aceti

Nascida no Estado de São Paulo -R
Filha d ;SN

Aos SNN dessa união tiveram um casal de filhos QD

Em 1971 começou a fazer a merenda em sua própria residência usando seus próprios

talheres, pois onde era a pequena escola em frente a sua residência não havia lugar adequado para

1s.05 |.

N

fazer a merenda. Trabalhou dessa forma por um bom periodo sem remuneragdo. Onde era a pequena

escola funciona atualmente a Unidade Básica de Satide da Vila Maringd.

2 anos depois foi construido o Grupo Dr. Rafael Mauro, para onde D. Jandyra foi transferida

para continuar a fazer a merenda por mais de 25 anos com muito amor e carinho para os alunos que

ali estudaram.

Hoje já aposentada sente muita saudade das pessoas que ali trabalharam com ela, pois os

considera como uma familia que construiu na escola.

Dona Jandyra foi a 1º merendeira do bairro Vila Maringé, e também uma das primeiras

merendeiras da Prefeitura.

O
Cémara Municipal de Jundiai

São Paulo

CONSULTORIA JURIDICA
PARECER N° 649

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.609 PROCESSO N° 70.589

De autoria do Vereador GUSTAVO
MARTINELLI, o presente projeto de decreto legislativo concede a Sra. JANDYRA
BUENO ACETI o titulo de Cidada Jundiaiense,

A proposição encontra sua justificativa as
fls. 04, e vem instruida com o documento de fls. 05.

É o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afi igura
revestida da condição legalidade quanto a competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto a
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concesséo
de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposigées contidas no art. 191, seus
ifcisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão
para discussao e votação, conforme dispde o paragrafo unlco do art. 143 c/c o art. 194
do R..

3. ) A entrega de aludidos titulos devera
obedecer aos termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da
Edilidade.

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissao
de Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, letra
“c”, item 3, R.l.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.me.

Jundiai, 18 de julho de 2014.

Aonalds Óatter Uumna
el Cesar Spinardi Ronaldo Salles Vieira

Estagiario de Direito Consultor Juridico

Câmara Municipal de Jundiaí fis. dÉ.
São Paulo íã

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO — PROCESSO Nº 70.589

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.609, do Vereador GUSTAVO MARTINELLI,
que concede à Sra. JANDYRA BUENO ACETI o titulo de Cidadã Jundiaiense.

PARECER N° 648

A Lei Organica de Jundiai - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em carater privativo, a apresentagéo de propostas versando sobre a concesséo
de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar a Sra- Jandyra Bueno Aceti o titulo de Cidadã Jundiaiense, afigurando-se
revestido da condição legalidade no que concerne a iniciativa e à competéncia, conforme
aponta a Consultoria Juridica da Edilidade em sua andlise, que acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiavel curriculo inserto aos autos bem
atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado e assim consignamos voto
favorável à iniciativa de outorga.

É o parecer.

APROVADO

05193114

en MW/?
“Doca”

PAULO SERGIO MARTINS ROBERTO CONDE ANDRADE

rcs

- Câmara Municipal de Jundiaí ªª-Qr/_
Estado de São Paulo ZÉ*

1
v

Processo 70.589

DECRETO LEGISLATIVO N.° 1.539, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

Concede à Sra. JANDYRA BUENO ACETI o titulo de Cidadã

Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA M'U'NICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 02 de setembro de 2014, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. É concedido & Sra. JANDYRA BUENO ACETI o título de Cidadã Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em três de setembro de dois mil e catorze

(03/09/2014).

o

Registrado e publicado na Secretariá da Câmara Municipal de Jundiaí, em trés de setembro

de dois mil e catorze (03/09/2014).

WW
MA CAMILO MANFREDI

Diretora Legislativa

PUBLICAÇÃO — Rubrica

235/07 140l lem